
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 8920 del 16/07/2015

Proposta: DPG/2015/9616 del 15/07/2015

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: PROROGA DEL TERMINE DELLE OPERAZIONI RIF.PA 2013-2724/RER, RIF.PA
2013-2725/RER E RIF. PA 2013-2726/RER AUTORIZZATE CON DETERMINA N.
3358/14
 

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 16/07/2015

pagina 1 di 6



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Viste:

- la  L.R.  n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,attraverso  il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro” e s.m.;

- la  L.R.  n.  17  del  1  agosto  2005  “Norme  per  la
promozione  dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e
regolarità del lavoro”;

   Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicita',
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 23;

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta regionale
n. 1621/2013,  “Indirizzi interpretativi  per l’applicazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 14 marzo
2013 n. 33”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n.  177/2003  “Direttive  regionali  in  ordine  alle
tipologie di azione ed alle regole per accreditamento degli
organismi di formazione professionale” e ss.mm.;

- n. 936/2004 “Orientamenti, metodologia e struttura
per la definizione del sistema regionale delle qualifiche”
con  cui  viene  approvato  il  Sistema  Regionale  delle
Qualifiche;

- nn. 2212/2004, 265/2005 - Allegato E, 788/2005 ,
1476/2005,  1719/2006,  335/2007,  1347/2007,1825/2008,
141/2009, 191/2009, 581/2009, 1010/2009,1372/2010 e ss.mm con
cui si approvano le qualifiche che fanno parte del Repertorio
regionale delle Qualifiche;

- n.  1695  del  15  novembre  2010  “Approvazione  del
documento  di  correlazione  del  sistema  regionale  delle
qualifiche (SRQ) al quadro europeo delle qualifiche(EQF)”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- n. 1434/2005 “Orientamenti, metodologia e struttura
per la definizione del sistema regionale di formalizzazione e
certificazione delle competenze” e ss.mm., con cui si approva
l’impianto  del  Sistema  regionale  di  Formalizzazione  e
Certificazione delle Competenze;

- n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al Sistema
regionale  di  formalizzazione  e  certificazione  delle
competenze di cui alla DGR. n. 530/2006”;

- n.  742/2013  “Associazione  delle  conoscenze  alle
unità di competenza delle qualifiche regionali”;

- n. 105/2010 “Revisione alle disposizioni in merito
alla  programmazione,  gestione  e  controllo  delle  attività
formative e delle politiche attive del lavoro, di cui alla
deliberazione  di  Giunta  regionale  11/02/2008  n.  140  e
aggiornamento  degli  standard  formativi  di  cui  alla
deliberazione della Giunta regionale 14/02/2005 n. 265”;

- la determinazione dirigenziale n. 3358 del 14/03/2014
“Autorizzazione  del  Servizio  di  Formalizzazione  e
Certificazione delle Competenze per i lavoratori coinvolti
nei  percorsi  sperimentali  ai  sensi  dell'accordo  di
collaborazione operativa tra Regione Emilia-Romagna e Fondo
Artigianato Formazione”

Visto altresì:

- L’Invito 1-2012 per la realizzazione di attività di
formazione continua per il sostegno e lo sviluppo dei livelli
produttivi ed occupazionali di Fondo Artigianato Formazione
che  prevede  la  presentazione  di  Progetti  Quadro  per  la
realizzazione  di  piani  formativi  rivolti  a  lavoratori
occupati  nelle  imprese  beneficiarie  con  contratto  di
apprendistato,  di  collaborazione  a  progetto,  a  tempo
determinato o altre tipologie di inserimento lavorativo non a
tempo indeterminato e a lavoratori in stato di mobilità;

- Il Progetto Quadro presentato il 14 Gennaio 2014 a
Fondo Artigianato Formazione da FABER RTI concluso come da
previsione entro il 31/12/2014;

- Il  Progetto  Quadro  “Innovazione  2.0”  trasmesso  da
FABER  RTI  al  Servizio  regionale  competente  con  PG.  N.
2015.0489900  che  prevede,  in  continuità  con  l’esperienza
realizzata,  di  proseguire  con  la  sperimentazione  della
formalizzazione  delle  competenze  per  i  destinatari  del
Progetto Quadro;

pagina 3 di 6



Ravvisata  l’opportunità  di  mantenere  una  gestione
unitaria dei dati funzionali all’applicazione del Servizio
SRFC già registrati nelle seguenti operazioni:

a) Rif.Pa 2013-2724/Rer “GRUPPO APPRENDISTATO”;

b) Rif.  PA  2013-2725/Rer  “GRUPPO  NUOVA  OCCUPAZIONE”  -
MOBILITA';

c) Rif.Pa 2013-2726/Rer “GRUPPO OCCUPAZIONE STABILE” -
FC”

Accertata  pertanto  la  necessità  di  prorogare  al
31/10/2016, data di termine del Progetto Quadro “Innovazione
2.0”, le tre operazioni sopra citate;

Considerato opportuno mantenere le stesse modalità di
attuazione  per  il  Servizio  SRFC  già  definite  con  la
determinazione citata n. 3358/14;

Richiamate  le  Determinazioni  della  Direzione  Generale
Cultura,Formazione e Lavoro:
  n.  16910  del  17/11/2014  “  Proroga  degli  incarichi
dirigenziali  in  scadenza  al  30/11/2014  nell’ambito  della
direzione generale Cultura, Formazione e Lavoro;

- n. 3438 del 23/03/2015 "Conferimento e proroga degli
incarichi dirigenziali nell'ambito della Direzione Generale
Cultura Formazione e Lavoro;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  1057  del  24/07/06,  recante  "Prima  fase  di
riordino  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
Regionale. Indirizzi in merito alle modalità di integrazione
interdirezionale e di gestione delle funzioni trasversali";

- n.  1663  del  27/11/2006  recante  "Modifiche
all'assetto  delle  Direzioni  Generali  della  Giunta  e  del
Gabinetto del Presidente.";

- n. 2060 del 20/12/2010 recante “Rinnovo incarichi a
Direttori  Generali  della  Giunta  Regionale  in  scadenza  al
31/12/2010”;

- n. 1222 del 04/08/2011 “Approvazione degli atti di
conferimento  degli  incarichi  di  livello  dirigenziale
(decorrenza 1.8.2011)”;

- n.  1377  del  20/9/2010  recante  “  Revisione
dell’assetto organizzativo di alcune Direzioni Generali, così
come rettificata alla deliberazione n. 1950/2010”; 

pagina 4 di 6



- n. 2416 del 29/12/2008 recante “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  Delibera  999/2008  e  aggiornamento  della
Delibera 450/2007 e ss.mm;

- n. 1642 del 14/11/2011 recante “ Riorganizzazione
funzionale di un Servizio della Direzione Generale Cultura,
Formazione e Lavoro e modifica dell’autorizzazione sul numero
di posizione dirigenziali professionali, istituibili presso
l’Agenzia Sanitaria e Sociale regionale;

 n. 221 del 24/02/2012 recante “Aggiornamento alla
denominazione  e  alla  declaratoria  e  di  un  Servizio  della
Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro;

 n.  258  del  16/03/2015  “Contratti  individuali  di
lavoro  stipulati  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.  43/2001.
Proroga dei termini di scadenza”;

Attestata la regolarità amministrativa

D E T E R M I N A

1. di prorogare al 31/10/2016, data di termine del Progetto
Quadro “Innovazione 2.0”, le tre operazioni:

Rif.Pa 2013-2724/Rer “GRUPPO APPRENDISTATO”;

Rif.Pa  2013-2725/Rer  “GRUPPO  NUOVA  OCCUPAZIONE”  -
MOBILITA';

Rif.Pa 2013-2726/Rer “GRUPPO OCCUPAZIONE STABILE” - FC”

2. di mantenere le stesse modalità di attuazione per il
Servizio SRFC già definite con la determinazione citata
n. 3358/14;

3. di pubblicare il presente atto, nei modi e nei tempi 
previsti all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013,nonchè al-
l’Allegato A) della D.G.R. 1621/2013, citati in premes-
sa.

Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2015/9616

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


